---

<sup>302</sup> Vgl. Philipp der Kanzler, Summa de bono – De bono gratie in homine II C 4, q. 8,11 (ed. Wicki, Bd. 2, 1027,88–92); Summa Halensis I Nr. 276 (ed. Bd. I, 382 Anm. 6).

sacramentum, quia omnia *contingebant illis in figuram* Unde in pluribus uxoribus Abrahae figurabatur differentia servientium Deo: alii enim serviunt pro mercede, qui significantur per filios Agar; alii pro hereditate, isti sunt Sarae filii. Similiter in duabus uxoribus Iacob liberis significatur duplex vita, activa in Lia, contemplativa in Rachele, et in qualibet sunt quidam mercenarii et quidam liberi. Patet ergo quare dicitur Iacob non fecisse contra naturam nec contra mores. Et de hoc etiam dicit Augustinus, *Super Genesim*: «Alia sunt peccata contra naturam, alia contra mores, alia contra praecepta». Sed Iacob hoc non fecit «contra naturam, quia non lasciviendi, sed gignendi causa mulieribus utebatur; nec contra mores, quia in illo tempore in illis terris hoc factitabatur; nec contra praeceptum, quia nulla lege prohibebatur».

2. Ad secundam dicendum quod natura dictat quod species multiplicetur, sed debito modo. Ius enim naturale in homine debet regulari ratione, ratio autem dictat quod una unius.

3. Ad tertiam dicendum quod nunquam dispensatum fuit cum muliere. Prima ratio est, quia una non potest fecundari a pluribus, sed unus bene potest fecundare plures, et ideo non esset utile ad multiplicationem. Item, melius potest servari pax, si unus dominetur pluribus quam si plures dominarentur uni. Item, *vir est caput mulieris*, ideo magis est dispensatum cum eo. Alia ratio est sacramentum, quia scilicet unus est sponsus Christus, licet plures sint Ecclesiae.

[Nr. 256] ARTICULUS IV.

*Utrum inseparabilitas matrimonii sit de lege naturali.*

Quarto quaeritur de inseparabilitate matrimonii.

1. Tria sunt bona matrimonii, scilicet fides, proles et sacramentum. Primum et secundum est de dictamine naturae, sed tertium non videtur esse de dictamine naturae, quia habet esse ex institutione: sacramentum enim habet esse ex institutione.

willen zu billigen, weil alles *ihnen geschah uns zum Beispiel*<sup>303</sup>. Daher wurde in den mehreren Frauen Abrahams die Verschiedenheit der Diener Gottes versinnbildlicht: Die einen dienen nämlich für Lohn, und diese werden durch die Kinder der Hagar bedeutet; die anderen für das Erbe, diese sind die Kinder der Sarah. Genauso wird in den zwei freien Frauen Jakobs das auf zweifache Weise mögliche Leben bedeutet, das aktive in Lea, das kontemplative in Rachel<sup>304</sup>, und in jedem gibt es einige Söldner und einige Freie. Es ist also offensichtlich, warum von Jakob gesagt wird, dass er nicht gegen die Natur gehandelt habe noch gegen die Sitten. Und darüber sagt auch Augustinus in der Schrift *Vom Wortlaut der Genesis*: „Die einen sind Sünden gegen die Natur, andere gegen die Sitten, andere gegen die Vorschriften.“<sup>305</sup> Doch Jakob tat dies nicht „gegen die Natur, weil er mit seinen Frauen nicht, um sich zu vergnügen, sondern zur Zeugung verkehrte; auch nicht gegen die Sitten, weil dies zu jener Zeit in jener Gegend normalerweise so gemacht wurde; und nicht gegen die Vorschrift, weil es von keinem Gesetz verboten wurde.“<sup>306</sup>